Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini mil

lesimo ducentesimo tricesimo quinto, mense de

cembri, none indictionis, imperante domino Fride-

rico secundo Dei gratia Romanorum imperatore 

semper Augusto, Jérusalem et Sicilie rege, Imperii 

ejus anno septimo decimo , regni Jérusalem unde-

cimo, regni vero Sicilie tricesimo septimo. Féliciter. 

Amen. 

Datum apud Hagenowe, anno, mense et indic-

tione prescriptis. 

S c e a u d e F r é d é r i c I I ; c i r e b r u n e , lacs d e so i e r o u g e ; d é c r i t 

d a n s VInventaire sous l e n ° 1 0 8 8 5 . 

2' i lR Saint-Brieuc. 1235. 

Charta inquisitionis factœ pro domino de Avaugor. 
( J . 2 4 1 . — B r e t a g n e . C o f f r e n " 2 9 . — M i n u t e . ) 

Inquisitio pro domino Henrico de Avaugor, facta 

apud Sanctum Briocum, anno gratie M° ce" xxx° v° 

super istis articulis : super terris de Pentevria et de 

Trecoria; super regalibus Briocensis et Trecorensis 

dyoces[i]um ; super navium fractione; super damnis 

factis in Goloia et in Quintinia. Et testes ad hoc 

producti. 

T E S T E S P R O D O M I N O H E N R I C O D E W A U G O R . 

Frater Simon, qui fuit abbas de Bello-portu, 

Premonstratensis ordinis, juratus dixit quod cornes 

Alanus, pater istius Henrici , tenebat tanquam he-

reditatem suam propriam terram Trecorensis et 

Briocensis dyocesium, et habebat Lannuion, et 

Bénisse, et Guengampum in Trecorensi, et L a m -

baliam, et Jugon, et Moncontor in Briocensi ; et 

erat in sesina istorum castrorum quando mortuus 

fuit. Et quod fuit presens quando idem Alanus fecit 

fieri homagia isti Henrico filio suo a baronibus suis 

istius terre , videlicet, domino Prigencio de T o n -

guedec, domino Guehenoco de Kemper, et Vigerio 

de Number et multis aliis. — Dixit etiam quod iste 

Henricus sesinam habuit istius terre post mortem 

patris sui et quod cornes iste Britannie desesivit 

eum infra etatem. — Dixit etiam quod cornes Gau

fridus, qui tenebat Lambaliam, et Jugon, et Mon

contor et terram il lam, constituit patrem istius 

Henrici heredem suum de terra illa ; et quod non

quam audivit quod cornes Guido, qui erat cornes 

Britannie tune, aliquid reclamaret in predictis ter

ris vel contradiceret. — Dixit etiam quod crédit 

quod dictus cornes Alanus bono titulo et jure he -

reditatis possideret terras illas, et quod regalia 

Trecorensis et Briocensis dyocesium, si vacarent, 

venirent ad ipsum. 

De lagano, dixit quod barones Britannie L e o -

nenses et alii illud solebant habere in terris suis, 

et cornes Alanus similiter in terra sua; et quod 

nonquam audivit quod aliquis cornes Britannie su

per hoc reclamaret vel contradiceret. 

(Sequuntur plurima tam clericorum quam laicorum 

testimonia.) 

2419 [1235.] 

Inquisitio de damnis illatis a comité Britanniœ 
episcopo Dolensi et abbati Veteris Vallis. 

( J . 2 4 0 . — B r e t a g n e . L a y e t t e , n ° 3 6 . — M i n u t e . ) 

Testes episcopi de Dolo contra comitem super 

dampnis factis predecessori suo et hominibus suis 

tempore treuge. — Magister Henricus juratus dixit 

quod Normannus de Quimbriac, marescallus comi

tis, et sui ceperunt de bonis episcopi Dolensis [Jo

hannis de Lizaneto] predecessoris istius [Theobaldi 

de Poenceio] , tam in denariis quam in bladis et ré

bus aliis, in uno anno, infra majorem treugam, bene 

usque ad valorem M . librarum Turonensium. Item 

dixit idem Henricus quod Matheus de Belvaco, ser

viens comitis, cepit ini o r quadrigas vini burgensium 

episcopi infra eandem treugam, et illas creantavit 

reddere, sed postea non reddidit. 

Item dixit idem Henricus cpiod cornes débet 

episcopo Dolensi, qui modo est, xv. filtras Turo 

nensium de tribus annis pro quadam compositione 

que facta fuit inter ipsum et comitem super villa de 

Lamurmerel. — Dixit etiam quod Matheus de Bello-

vaco, serviens comitis, cepit bladum de molendinis 

capituli Dolensis et denarios de hominibus ejusdem 

capituli valentes vu. libras. — D i x i t etiam cpiod Nor 

mannus de Quimbriac et sui dampnificaverunt epi

scopum Dolensem in domibus dirutis et talliis factis 

super homines suos et multis aliis modis, tam in 

majori treuga quam minori, usque ad valorem M . li

brarum et amplius, sicut crédit. — Dictus testis fuit 

clericus episcopi predecessoris. 

Sequuntur testimonia Roberti clerici, receptoris 

reddituum Johannis episcopi; Stephani Haarel, ser-

vientis sororis domini Andreœ de Vitriaco; Renaldi 

abbatis Veteris Vallis; Arculfi presbyteri B. Mariœ 

Dolensis; Guillelmi Loche militis; G. cantoris Dolen

sis; Johannis de Hirel, canonici Dolensis ; N. Boustelier 

de Dolo; N. burgensis Dolensis; Rivaloni Salnarii, 

burgensisDolensis; Johannis Laguillier; Guillelmi To-

relli clerici. — Guillelmus de Kartou capellanus, ul-

timus testis ab episcopo productus, sic loquitur : 

Dixit quod bene scit, prout vidit, quod episcopus 

Dolensis fuit desaisitus, postquam ipse fuit in obe-

dientia domini régis, per ballivos comitis, de regali 

2420 Villeneuve. 1235. 

( J . 2 3 8 . — B o u l o g n e I , n » 3 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

M. (Matliildis) comitissa Boloniœ notum facit se 
Guiardo de Palesel, cambellano suo, domum defuncti 
Hugonis de Oysiaco, sitam apud Credulium juxta eccle
siam B. Euvremondi, dédisse et concessisse pro quinque 
solidis censualibus, sibi et heredibus suis a dicto Guiardo 
et ejus heredibus annuatim solvendis, et ea lege ut, si 
prœfatum Guiardum sine herede de uxore sua desponsata 
decedere contingeret, mater ejus dictam domum quamdiu 
vixerit teneret, et, illa defuncta, dicta domus ad se comi
tissam Boloniœ vel heredes suos reverteretur. — « Quod 
ut ratum sit et stabile, présentes litteras sigilli nostri 

Sequuntur testimonia Gaufredi presbyteri; Johan

nis Chaorcin militis; decani de Comburnio presbyteri ; 

Guillelmi Giguel presbyteri; Rolandi de Sancto Pa-

terno ; abbatis de Truncheia ; Guillelmi de Pleudel, 

capellani de Spiniac; Roberti de Comburnio presby

teri; Guillelmi Giguel, capellani domini Johannis de 

Dolo; Symonis prioris de Comburnio; abbatis Veteris 

vallis; decani de Comburnio. —Abbas de Truncheia 

testis juratus sic loquitur : 

Dixit quod bene audivit dici quod N. de Quim-

briaco, ut recolit, fecit dampna apud Comburnium 

et ajjud Paluellum, sed nescit quantum et utrum 

hoc fuit in tempore treuge vel non. Dixit etiam 

quod Robertus de Sorci, sicut audivit, incendit de 

nocte villam de Comburnio et ibi fecit dampna ; 

sed nescit quanta, et utrum in tempore treuge vel 

non. Dixit etiam quod gentes comitis fecerunt 

dampna G. de Capella militi, Huberto Botier, W i l 

lelmo de Champaigne; sed nescit quanta nec utrum 

tempore treuge vel non. — De lagano dixit quod 

bene crédit quod barones Britannie habent laganum 

in terris suis; et etiam in quodam jtrioratu suo ha-

buerunt illud monachi sui aliquando. 

Johannes Chaorcin miles juratus dixit idem quod 

primus, preterquam de lagano de quo dicit quod 

dictus Johannes de Dolo et sui antecessores semper 

habuerunt illud antequam desessizet illud de dicto 

lagano. 

Q u o i q u e c e t t e e n q u ê t e n e p o r t e p a s d e d a t e , n o u s la p l a ç o n s 

sans hés i t e r à l ' a n n é e 1 2 3 5 , p a r c e q u e , p o u r l e f o n d c o m m e p o u r 

la f o r m e , e l l e se r a t t a c h e é v i d e m m e n t a u x d e u x e n q u ê t e s p r é c é 

d e n t e s , é g a l e m e n t d i r i g é e s c o n t r e P i e r r e M a u c l e r c , c o m t e d e B r e 

t a g n e , e t q u i s o n t , l ' u n e e t l ' a u t r e , d a t é e s d e 1 2 3 5 . 

suo, et vidit quod ipsi ceperunt bladum episcopi in 

capella Béate Margarite, in ecclesia Beati Sansonis ; et 

vidit quod ipsi collegerunt et receperunt redditus et 

provéntus totius episcopatus, frumentum, videlicet, 

denarios, gallinas, capones et omnia que ad episco

pum de jure pertinebant; et vidit quod Normandus 

de Kobriac, de mandato comitis, dilaniavit et des-

truxit portas civitatis Dolensis et implevit fossatos 

quos episcopus fieri fecerat jter burgenses suos. — 

Postea vidit quod idem Normandus adduxit secum 

multitudinem galeierum in civitate Dolensi qui 

niulta dampna, multos pudores et maximas inju

rias tam ejuscopo quam hominibus suis intulerunt, 

sicut illi qui combuxerunt omnia hostia fenestrarum 

domus episcopi, et cathedram ejusdem episcopi, et 

mensas aliquas, et porticum domus veteris in parte, 

et ceperunt plunbum de stilicidiis episcopi, et ven-

diderunt, et ita eandem domum turpiter paraverunt 

quod non videbatur esse domus legitimi hominis 

sed furis vel proditoris. Et bene dicit ut crédit quod 

ipsi dampnificaverunt ejtiscojtum et ejtiscopatum ad 

valorem mille librarum, ita estimans quod ipse est 

satis certus de redditibus epnscopi. Et ij)se vidit 

quod ipsi in piace coliigebant in jtace redditus et 

omnes provéntus et multas exactiones indebitas. 

Hec dixit et adjunxit quod multa mala vidit eos fa-

cientes de quibus non potest esse memor. Tamen 

vidit quod ipsi capiebant vinum apud Dolum et 

portaverunt apud Bellumfortem et plura alia. Item 

bene scit quod ballivi comitis ceperunt quadrigas 

cujusdam burgensis Dolensis et apud Aubigneium 

retinuerunt. 

T E S T E S A B B A T I S V E T E R I S V I L L E C O N T R A C O M I T E M 

B R I T A N N I E S U P E R D A M P N I S SU IS . 

Magister Henricus de Migrit juratus dixit quod 

monachi Veteris Ville multa et magna damjma sus-

tinuerunt per gentem comitis, et quod Normannus 

senescallus comitis bis ad minus cucurrit j>er terras 

eorum et dampnificavit eas, et quod servientes, 

bene usque ad xxx, cum armis venerunt usque ad 

abbatiam comblantes eis ut extorserent ab eis pe

cuniam, et extorserunt. Hec omnia dampna nescit 

estimare, sed crédit quod bene valebant M . libras 

et amplius. 

2421 1235. 

( J . 2 0 9 . — C h a m p a g n e , X I V , n ° 3 5 . — O r i g i n a l . ) 

[Henricus] Remensis archiepiscopus, rogantibus Theo
baldo rege Navarrœ, Campaniœ et Rriœ comité palatino, 
et Aelide regina Cypri, notam facit et testificaturamicabi-
lem compositionem inter eos deeomitatibus Campaniœ et 
Briœ, anno 1234, mense septembri (Vid. n" 2312), initam. 
— « Nos autem eorum precibus inclinati, predicta omnia 
per présentes litteras nostras patentes testificamur, et, in 
perpétuant firmitatem et memoriam, sigilli nostri muni-
mine roboratas easdem tradidimus regi et comiti supra
dicto. Datum anno gratie iu° cc° tricesimo quinto, 
mense (sic). »